ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 162/2025

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  envio  de  ofício  a  Secretaria  de  Educação,  com  cópia  ao  Prefeito,  solicitando  as  seguintes
Informações:  quanto  à  fiscalização,  segurança,  qualidade  pedagógica  e  estrutura  das  creches
credenciadas pela Prefeitura Municipal de Itajaí. Diante de relatos preocupantes de mães e responsáveis
que  apontam  situações  que  comprometem  a  segurança  e  o  bem-estar  das  crianças,  solicitamos
informações detalhadas sobre: 1.Como é realizada a fiscalização das creches credenciadas, incluindo a
frequência de visitas e critérios de avaliação pedagógica, estrutural e de segurança; 2.Quais os critérios
adotados para credenciamento das creches particulares, especialmente quanto à formação da equipe,
experiência com primeira infância, e padrão mínimo de atendimento; 3.Se existe protocolo formal para
apuração e atuação em casos de suspeita de maus-tratos e como os pais podem efetuar denúncias de
forma segura e eficiente; 4.Quais medidas estão sendo adotadas para garantir a segurança no acesso
das creches, evitando a entrada irrestrita de terceiros; 5.Se há plano da Prefeitura para ampliação de
vagas  em  creches  municipais,  com  objetivo  de  reduzir  a  dependência  das  vagas  compradas  em
instituições  privadas;  6.Como  está  sendo  planejada  e  acompanhada  a  transição  das  crianças  das
creches para o ensino fundamental municipal, garantindo continuidade e qualidade na educação.

JUSTIFICATIVA:

O requerimento se justifica após relato de uma mãe que após verificar algumas incongruências no atendimento e na
segurança da creche credenciada que atende seu filho, procurou este gabinete manifestando sua preocupação. As
situações relatadas apontam possíveis falhas na fiscalização e nos cuidados oferecidos as crianças, o que exige uma
atenção urgente  por  parte  da  Secretaria  Municipal  de  Educação para  assegurar  um ambiente  saudável,  seguro  e
educativo para as crianças.

SALA DAS SESSÕES, EM 06 DE JUNHO DE 2025

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

​